ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2298/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Solicito que seja
realizada com maiores frequência a fiscalização da Guarda Armada e Assistência Social, na
Praça das Pipas, localizada na Rua Uruguai, bairro Fazenda

JUSTIFICATIVA:

Atualmente a referida praça vem sendo registrada a presença constante de pessoas em
situação de rua e usuários de substâncias ilícitas, gerando preocupações com a segurança
pública, a saúde dos envolvidos e o bem-estar dos moradores da região.
A  população  local  manifesta  crescente  preocupação  com  a  situação,  que  exige  uma
resposta articulada do poder público, com foco no acolhimento social, na reintegração e na
prevenção de riscos sociais e sanitários.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE MAIO DE 2025

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO CUNHA)
VEREADOR - Republicanos

​